
Hlavní koncepční myšlenky mého návrhu vychází 
z kontextu místa a potřebné funkce. Navrhuji zde 
dva na sebe navazující domy –  městský úřad a 
bytový dům pro studenty a mladé lidi.

Centrem každého domu je oblé atrium jako sym-
bol pospolitosti, zvláště v bytovém domě se tak 
život točí kolem prázdného prosvětleného pros-
toru, pavlače jsou naproti sobě natolik vzdálené, 
aby ponechával jistou míru soukromí před vstu-
pem do bytu a zároveň dostatečně blízké, aby se 
lidé navzájem poznali a mohli se svými sousedy 
komunikovat.

Výškově navazuje bytový dům na stávající 
zástavbu, budova úřadu je pak ve svém ostrém 
nároží graduje.

Hmota zabíhající do samé špice pozemku se za-
sekává do prostoru a jasně tak odděluje charak-
terově dvě naprosto odlišné ulice: Oberbaum-
straße a Schlesische Straße.

Svým půdorysným tvarem je hmota nápadně 
podobna  dortu – jednomu výseku (od toho tajé 
název “Das Tortenhaus”) I tato prvoplánová aso-
ciace však má své místo. Zvláště u návrhu fasády 
mě tato inspirace přiměla ke zkoumání zdobno-
sti a barevnosti fasády. Každý kousek je originál.

Úřad

Návrh budovy nového úřadu pro čtvrť Wrangel-
kiez vychází z analýzy daného území. Současný 
městský úřad (das Bürgeramt) se nachází asi 
400 metrů východním směrem po ulici Schle-
sische Straße a svojí kapacitou i vizuálním pro-
jevem neodpovídá nárokům jak praktickým, tak i 
nárokům na reprezentaci. Vybraná parcela svojí 
polohou a svým netypickým tvarem přímo vybízí 
k tomu, aby zde vzniklo nové těžiště městské 
části. Dům tak má být gestem, jasným symbol-
em.

Za důležitou pokládám jistou univerzálnost celé 
budovy a její otevřenost všem – tvoří ji klasické 
kancelářské prostory a i větší reprezentativní sály 

a zasedací místnosti, veřejně přístupný parter 
s infocentrem a kavárnou.

Studentské bydlení

Za volbou funkce bytového studentského domu 
stojí sociální kontext prostředí a s tím přirozená 
potřeba přizvat do dané lokality mladé lidi, kteří 
jsou otevřeni rozmanitým životním stylům, ne-
jsou sociálně ani rasově vyhranění a mnohdy 
nevyzpytatelné až nebezpečné prostředí je pro 
ně spíše inspirací než hrozbou.

Pavlačový dům s velkým oválným atriem v nitru 
má vytvářet komunitní charakter, do útrob domu 
přivádí denní světlo a dává tak mladým lidem 
možnost oblíbeného městského zahradničení 
a společných aktivit na čerstvém vzduchu, však 
v soukromí.

DP Das Tortenhaus

0 5 10 25m

1 : 250Půdorys 1NP 10110.12.2020

1

2

3

Půdorys 1NP

1  Recepce + infocentrum
2  Kavárna
3  Vstup
4  Kolárna
5  Nájemní jednotka
6  Sklepní kóje

5

5

5

5

6

5

3

3

3

4

DP Das Tortenhaus

0 5 10 25m

1 : 250Půdorys 2NP 10210.12.2020

1

2

3

Půdorys 2NP

1  Multifunkční sál
2  Lounge
3  Studentská buňka
4  Kuchyně + jídelna
5  Atrium
6  Urban gardening

3

3

3

3

4

4

5

6

3

3

3

DP Das Tortenhaus

0 5 10 25m

1 : 250Půdorys 3NP 10310.12.2020

1

2

2

2

2

4

2

3

Půdorys 3NP

1  Zasedací místnost
2  Kancelář
3  Denní místnost
4  Atrium
5  Pavlač
6  Byt
7  Dílna
8  Prádelna

5

6

6

6

6

6

8

6

6

6

7

DP Das Tortenhaus

0 5 10 25m

1 : 250Půcorys 8NP 10710.12.2020

1

2

3

3

Půdorys 8NP

1  Obřadní síň
2  Atrium
3  Střešní terasa

DP Das Tortenhaus

0 5 10 25m

1 : 250Řez podélný 10810.12.2020

DP Das Tortenhaus axo 11210.12.2020

DAS TORTENHAUS

DP
 D

as
 T

or
te

nh
au

s

0
1

5

10
m

1 
: 5

00

sc
hé

m
a

11
7

10
.1

2.
20

20

městský úřad pro čtvrť Wrangelkiez

infocentrum, kavárna, multifunkční 
kulturní sál

studenstdké bydlení

startovací byty

komerční prostory k pronájmu

byty 1kk, 2kk, 3kk, 4kk

komerční prostory k pronájmu

rezidenční parkování

parkování pro zaměstnance 
úřadu

městský úřad pro čtvrť Wrangelkiez

infocentrum, kavárna, multifunkční kulturní sál

komerční prostory k pronájmu

studentské bydlení (buňky), startovací byty

azylové bydlení

komunitní byty

pekárna a komerční prostory k pronájmu

DP Das Tortenhaus

0 5 10 25m

1 : 250Půdorys 1NP 10110.12.2020DP Das Tortenhaus

0 5 10 25m

1 : 250Půdorys 1NP 10110.12.2020

50 100 250m0
Situace

DP Das Tortenhaus

0 5 10 25m

1 : 250Řez příčný 10910.12.2020

Řez příčný

DP Das Tortenhaus

0 5 10 25m

1 : 250Řez podélný 10810.12.2020

Konstrukční řešení

Budova úřadu 9 podlaží, ztoho 1 podzemní. 
Nosná konstrukce je řešena kombinací železo-
betonového sloupovéh a stěnového systému. 
Železobetonové nosné sloupy po obvodu jsou 
od sebe vzdáleny vždy 5 metrů, vnitřek budovy 
je pak doplněn jádry se stěnovým systémem pro 
zamezení příliš velkého rozponu.
V budově se nachází dvojice schodišť, obo-
je prefabrikovaná. Centrální točité schodiště je 
uchyceno ke konzole kolem átria.
Pro bytový dům jsem navrhla stěnový nosný sys-
tém, nosné prvky jsou ve vzdálenosti 5 metrů a v 
opačném směru 8 metrů. Schodiště je betonové, 
prefabrikované. Pavlač obíhající kolem atria tvoří 
konzolu.

Materiálové řešení

V interiéru jsou stěny omítnuté bílou omítkou, 
sloupy se jak na fasádě, tak ve vnitřních pros-
torách nesou barvu starorůžovou. Kombinace 
příček prosklených mléčným sklem s plnými 
stěnami přináší přirozené světlo i do nitra domu; 
působí lehce v kontrastu s nosnými sloupy a 
zároveň přináší dostatečnou míru soukromí tam, 
kde je potřeba. Povrchovou úpravu pro podlahy 
jsem navrhla světlé leštěné terrazzo – výsledný 
povrch tak kontastuje s robusní spirálou zábradlí 
vinoucí se skrz všechna patra, která je provedena 
v tmavší ořehové dýze.

Řez podélný

Schlesische Straße – pohled ze západu Schlesische Straße – pohled z východu

Atrium budovy úřadu Atrium bytového domu

Byt 1kkKavárna

PavlačeKřižovatka ulic Schlesische Straße a Oberbaumstraße

Das Tortenhaus  |  Anna Vršková  |  Ateliér Hlaváček-Čeněk  |  Fakulta architektury ČVUT  |  2020/2021

Plachta.indd   1 07.01.2021   17:47:01


